
                             D E C R E T O  NR 3                                

          ABRE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO 2019                              

   O Prefeito Municipal de ENGENHO VELHO, no uso de suas  atribuicoes legais e e
   conformidade com o disposto na Lei Municipal 939/2018  de 17/12/2018.        

                                   D E C R E T A                                

          Art. 1°  - Fica aberto credito especial no orcamento em curso, na(s)  
   seguinte(s) dotacao(coes):                                                   
                                                                                
   03                                   SECRETARIA DA ADMINISTRACAO             
   0301                                 SECRETARIA DA ADMINISTRACAO O. SUB.     
   0301 04                              ADMINISTRACAO                           
   0301 04 122                          ADMINISTRACAO GERAL                     
   0301 04 122 0004                     PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL              
   0301 04 122 0004 2009                MANTER SEC. ADMINISTRACAO               
   0301 04 122 0004 2009 31901300000000 OBRIGACOES PATRONAIS                    
   17022/4                   0001-RECURSO LIVRE                     70.000,00   
   0301 04 122 0004 2009 31911300000000 OBRIGACOES PATRONAIS                    
   17046/1                   0001-RECURSO LIVRE                     80.000,00   
                                                                                
   05                                   SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA        
   0501                                 EDUCACAO                                
   0501 12                              EDUCACAO                                
   0501 12 361                          ENSINO FUNDAMENTAL                      
   0501 12 361 0007                     ENSINO FUNDAMENTAL                      
   0501 12 361 0007 1078                CONSTRUIR ESCOLAS                       
   0501 12 361 0007 1078 44905100000000 OBRAS E INSTALACOES                     
   16904/8                   1390-MODERNIZACAO QUADRA COBERTA      270.000,00   
   0501 12 361 0007 2017                MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO            
   0501 12 361 0007 2017 33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA     
   17474/2                   0020-MDE-MANUTENCAO E DESENVOLVIM      20.000,00   
   17205/7                   1100-SALARIO EDUCACAO UNIAO             9.000,00   
                                                                                
   06                                   DEPARTAMENTO DE SAUDE                   
   0601                                 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                
   0601 10                              SAUDE                                   
   0601 10 301                          ATENCAO BASICA                          
   0601 10 301 0011                     ASPS - FUNDO DE SAUDE                   
   0601 10 301 0011 2031                MANUTENCAO DEPARTAMENTO DE SAUDE        
   0601 10 301 0011 2031 33904800000000 OUT.AUX.FINANC. A PESSOA FISICA         
   17471/8                   4050-FARMACIA BASICA (ESTADO)           1.800,00   
   0601 10 301 0036                     FONTE FEDERAL                           
   0601 10 301 0036 2035                ATENCAO BASICA - CUSTEIO                
   0601 10 301 0036 2035 44905200000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      
   17670/2                   4500-ATENCAO BASICA                     4.000,00   
   0601 10 304                          VIGILANCIA SANITARIA                    
   0601 10 304 0036 2034                VIGILANCIA EM SAUDE - CUSTEIO           
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   0601 10 304 0036 2034 31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL     
   17606/0                   4502-CUSTEIO - VIGILANCIA EM SAUD      12.000,00   
   0602                                 SANEAMENTO                              
   0602 17                              SANEAMENTO                              
   0602 17 512                          SANEAMENTO BASICO URBANO                
   0602 17 512 0012                     ABASTECIMENTO DE AGUA                   
   0602 17 512 0012 1044                AMPLIACAO DO SISTEMA DE AGUA            
   0602 17 512 0012 1044 44905100000000 OBRAS E INSTALACOES                     
   16956/0                   1388-REDE AGUA L.TROMBETA SICONV      236.500,00   
                                                                                
   08                                   DEPTO SERVICOS URBANOS                  
   0801                                 DPTO DE SERVICOS URBANOS ORGAOS SUB     
   0801 15                              URBANISMO                               
   0801 15 451                          INFRA-ESTRUTURA URBANA                  
   0801 15 451 0015                     MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA URBANA      
   0801 15 451 0015 1056                CONSTRUCAO,PAVIMENTACAO E ESGOTO        
   0801 15 451 0015 1056 33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA     
   17339/8                   1385-OPERACAO DE CREDITO BADSUL         5.000,00   
   0801 15 451 0015 1056 44905100000000 OBRAS E INSTALACOES                     
   16930/7                   1385-OPERACAO DE CREDITO BADSUL       843.500,00   
                                                                                
   09                                   DEPTO AGRICULTURA                       
   0901                                 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA             
   0901 20                              AGRICULTURA                             
   0901 20 601                          PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL            
   0901 20 601 0017                     DESENVOLVIMENTO AGRIC. PECUARIA         
   0901 20 601 0017 1066                TELEFONIA E INTERNET RURAL              
   0901 20 601 0017 1066 44905100000000 OBRAS E INSTALACOES                     
   16982/0                   1394-CONS.POPULAR - INTERNETE         120.100,00   
                                                                                
   14                                   DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL      
   1401                                 FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL        
   1401 08                              ASSISTENCIA SOCIAL                      
   1401 08 244                          ASSISTENCIA COMUNITARIA                 
   1401 08 244 0013                     BEM ESTAR SOCIAL DA POPULACAO           
   1401 08 244 0013 2049                PAIF-APOIO INTEGRAL A FAMILIA           
   1401 08 244 0013 2049 31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL     
   14373/1                   1315-PROGRAMA DE ATENCAO A FAMILI      12.000,00   

          Total de credito especial                              1.683.900,00   

          Art. 2°  - Fica aberto credito suplementar no orcamento em curso,     
   na(s) seguinte(s) dotacao(coes):                                             
                                                                                
   04                                   SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA         
   0401                                 SECRETARIA DA FAZENDA E ORGAOS SUB      
   0401 04                              ADMINISTRACAO                           
   0401 04 123                          ADMINISTRACAO FINANCEIRA                
   0401 04 123 0005                     ADMINISTRACAO DOS RECURSOS FINANC.      
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   0401 04 123 0005 2013                MANUTENCAO SEC. FAZENDA                 
   0401 04 123 0005 2013 33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA     
    2115/6                   0001-RECURSO LIVRE                     30.000,00   
                                                                                
   05                                   SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA        
   0501                                 EDUCACAO                                
   0501 12                              EDUCACAO                                
   0501 12 367                          EDUCACAO ESPECIAL                       
   0501 12 367 0007                     ENSINO FUNDAMENTAL                      
   0501 12 367 0007 2017                MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO            
   0501 12 367 0007 2017 33504300000000 SUBVENCOES SOCIAIS                      
    5896/3                   0020-MDE-MANUTENCAO E DESENVOLVIM      10.000,00   
   0503                                 SUBDEPARTAMENTO DE CULTURA              
   0503 13                              CULTURA                                 
   0503 13 392                          DIFUSAO CULTURAL                        
   0503 13 392 0010                     DESENVOLVIMENTO CULTURAL                
   0503 13 392 0010 2028                ATIVIDADES CULTURAIS                    
   0503 13 392 0010 2028 33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA     
    6906/0                   0001-RECURSO LIVRE                     10.000,00   
                                                                                
   06                                   DEPARTAMENTO DE SAUDE                   
   0601                                 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                
   0601 10                              SAUDE                                   
   0601 10 301                          ATENCAO BASICA                          
   0601 10 301 0011                     ASPS - FUNDO DE SAUDE                   
   0601 10 301 0011 1029                EQUIPAR  DEPARTAMENTO DE SAUDE          
   0601 10 301 0011 1029 44905200000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      
    7096/3                   0040-ASPS-ACOESE SERVICOS PUBLICO       5.000,00   
   0601 10 301 0011 2031                MANUTENCAO DEPARTAMENTO DE SAUDE        
   0601 10 301 0011 2031 31901300000000 OBRIGACOES PATRONAIS                    
    7271/0                   0040-ASPS-ACOESE SERVICOS PUBLICO     100.000,00   
   0601 10 301 0036                     FONTE FEDERAL                           
   0601 10 301 0036 2035                ATENCAO BASICA - CUSTEIO                
   0601 10 301 0036 2035 33903000000000 MATERIAL DE CONSUMO                     
    8236/8                   4500-ATENCAO BASICA                    20.000,00   
                                                                                
   08                                   DEPTO SERVICOS URBANOS                  
   0801                                 DPTO DE SERVICOS URBANOS ORGAOS SUB     
   0801 15                              URBANISMO                               
   0801 15 451                          INFRA-ESTRUTURA URBANA                  
   0801 15 451 0015                     MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA URBANA      
   0801 15 451 0015 2060                MANUTENCAO COLETA DE LIXO               
   0801 15 451 0015 2060 33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA     
   11377/8                   0001-RECURSO LIVRE                     10.000,00   
                                                                                
   14                                   DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL      
   1401                                 FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL        
   1401 08                              ASSISTENCIA SOCIAL                      
   1401 08 244                          ASSISTENCIA COMUNITARIA                 
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   1401 08 244 0013                     BEM ESTAR SOCIAL DA POPULACAO           
   1401 08 244 0013 2045                MANUTENCAO DEP. ASST.SOCIAL             
   1401 08 244 0013 2045 33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA     
   14225/5                   0001-RECURSO LIVRE                      3.000,00   
   1401 08 244 0013 2049                PAIF-APOIO INTEGRAL A FAMILIA           
   1401 08 244 0013 2049 31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL     
   14373/1                   1315-PROGRAMA DE ATENCAO A FAMILI      60.000,00   
   1401 08 244 0013 2090                 FMA - SERV CONVIVENCIA E FORTALECO     
   1401 08 244 0013 2090 33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA     
   15803/8                   1360-FMA - SERV CONVIVENCIA E FOR      15.000,00   

          Total de credito suplementar                             263.000,00   

          Art. 3°  - Servira para a cobertura deste decreto o(s) seguinte(s)    
   recursos(s):                                                                 

                     a) Reducao da(s) seguinte(s) dotacao(coes):                
                                                                                
   03                                   SECRETARIA DA ADMINISTRACAO             
   0301                                 SECRETARIA DA ADMINISTRACAO O. SUB.     
   0301 04                              ADMINISTRACAO                           
   0301 04 122                          ADMINISTRACAO GERAL                     
   0301 04 122 0004                     PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL              
   0301 04 122 0004 2014                CONTROLE INTERNO                        
   0301 04 122 0004 2014 31901300000000 OBRIGACOES PATRONAIS                    
    1254/8                   0001-RECURSO LIVRE                     70.000,00   
   0301 04 122 0004 2014 31911300000000 OBRIGACOES PATRONAIS                    
    1278/5                   0001-RECURSO LIVRE                     80.000,00   
                                                                                
   06                                   DEPARTAMENTO DE SAUDE                   
   0601                                 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                
   0601 10                              SAUDE                                   
   0601 10 301                          ATENCAO BASICA                          
   0601 10 301 0011                     ASPS - FUNDO DE SAUDE                   
   0601 10 301 0011 2031                MANUTENCAO DEPARTAMENTO DE SAUDE        
   0601 10 301 0011 2031 31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL     
    7213/3                   0040-ASPS-ACOESE SERVICOS PUBLICO     100.000,00   
   0601 10 301 0011 2031 33903000000000 MATERIAL DE CONSUMO                     
    7360/1                   0040-ASPS-ACOESE SERVICOS PUBLICO       5.000,00   
                                                                                
   08                                   DEPTO SERVICOS URBANOS                  
   0801                                 DPTO DE SERVICOS URBANOS ORGAOS SUB     
   0801 15                              URBANISMO                               
   0801 15 451                          INFRA-ESTRUTURA URBANA                  
   0801 15 451 0015                     MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA URBANA      
   0801 15 451 0015 1056                CONSTRUCAO,PAVIMENTACAO E ESGOTO        
   0801 15 451 0015 1056 44905100000000 OBRAS E INSTALACOES                     
   10632/1                   0001-RECURSO LIVRE                      5.000,00   
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   14                                   DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL      
   1401                                 FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL        
   1401 08                              ASSISTENCIA SOCIAL                      
   1401 08 244                          ASSISTENCIA COMUNITARIA                 
   1401 08 244 0013                     BEM ESTAR SOCIAL DA POPULACAO           
   1401 08 244 0013 2090                 FMA - SERV CONVIVENCIA E FORTALECO     
   1401 08 244 0013 2090 31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL     
   15625/6                   1360-FMA - SERV CONVIVENCIA E FOR      15.000,00   

          Total de Reducoes                                        275.000,00   

                     b) Por superavit financeiro no(s) seguinte(s) recurso(s):  
          0001-RECURSO LIVRE                                        53.000,00   
          0020-MDE-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO           30.000,00   
          1100-SALARIO EDUCACAO UNIAO                                9.000,00   
          1315-PROGRAMA DE ATENCAO A FAMILIA                        12.000,00   
          1388-REDE AGUA L.TROMBETA SICONV 022763-2016             236.500,00   
          1390-MODERNIZACAO QUADRA COBERTA                         270.000,00   
          4050-FARMACIA BASICA (ESTADO)                              1.800,00   
          4500-ATENCAO BASICA                                       20.000,00   
               Total de superavit financeiro                       632.300,00   

                     e) Por operacao de credito no(s) seguinte(s) recurso(s):   
          1385 OPERACAO DE CREDITO BADSUL                          843.500,00   

                     f) Por auxilios/convenios no(s) seguinte(s) recurso(s):    
          1315 PROGRAMA DE ATENCAO A FAMILIA                        60.000,00   
          1394 CONS.POPULAR - INTERNETE                            120.100,00   
          4500 ATENCAO BASICA                                        4.000,00   
          4502 CUSTEIO - VIGILANCIA EM SAUDE                        12.000,00   
               Total de auxilios/convenios                         196.100,00   

          Art. 4°   - Revogadas as disposicoes em contrario, este decreto       
entrara em vigor na data de sua publicacao.                                     

          Gabinete   do   Prefeito,   Centro  Administrativo  Municipal  em     
02 de janeiro   de 2019                                                         
                            ______________________________                      
                            PAULO ANDRE DAL ALBAN                               
Prefeito Municipal                                  


